
35862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 452
Art. 8, L.R. 12/2005 “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra 
i popoli del Mediterraneo”. Approvazione “Linee di indirizzo per la predisposizione dell’avviso pubblico 
2025” di concessione contributi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
−	 gli	artt.	4,5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.7;
−	 la	D.G.R.	n.	3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	D.P.G.R.	n.22	del	22/01/2021	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO	il	documento	istruttorio	della	Struttura	SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI,	concernente	
l’argomento	in	oggetto	e	la	conseguente	proposta	dell’Assessore	allo	Sviluppo	Economico.

PRESO	ATTO
a) delle	 sottoscrizioni	 dei	 responsabili	 della	 struttura	 amministrativa	 competente,	 ai	 fini	 dell’attestazione	

della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	Linee	
guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	n.	1374;

b)	della	dichiarazione	della	Direttora	di	Dipartimento,	 in	merito	a	eventuali	osservazioni	 sulla	proposta	di	
deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	
2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	parere	di	regolarità	contabile,	previsto	dall’art.	79,	co.	5,	della	L.R.	28/2001	e	ss.mm.ii.,	e	di	attestazione	
di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	o	suo	delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1.	 di	approvare	le	“Linee di Indirizzo per la predisposizione dell’avviso pubblico 2025”,	indicanti	criteri	per	la	
concessione	di	contributi	ai	sensi	dell’art.	8	della	L.R.	12/2005	a	sostegno	di	“Iniziative	per	la	pace	e	per	lo	
sviluppo	delle	relazioni	tra	i	popoli	del	Mediterraneo”,	di	cui	all’Allegato A al	presente	provvedimento	per	
costituirne	parte	integrante	e	sostanziale;

2. di	disporre	che	all’Avviso	pubblico	2025	siano	destinati	complessivi	€	200.000,00	da	trarsi	sui	capitoli	di	
spesa	U0881010	e	U0881011	a	seconda	della	natura	giuridica	dei	beneficiari;

3.	 di	dare	mandato	alla	Dirigente	della	Sezione	Ricerca	e	Relazioni	Internazionali	di	procedere	all’emanazione	
dell’Avviso	pubblico	2025	e	all’approvazione	della	relativa	modulistica,	ivi	inclusa	l’adozione	di	tutti	gli	atti	
dirigenziali	amministrativo-contabili	ritenuti	necessari	ai	fini	della	gestione	dell’Avviso	pubblico;

4. di	pubblicare	il	presente	provvedimento	in	versione	integrale	e	il	relativo	allegato	nel	Bollettino	Ufficiale	
della	Regione	Puglia	 (BURP)	all’interno	della	“prima	sezione”	ai	 sensi	dell’art.	3,	comma	4	della	L.R.	n.	
18	del	15/05/2023	e	sul	sito	web	istituzionale	della	Regione	Puglia	www.regione.puglia.it	nella	sezione	
“Amministrazione	 Trasparente”,	 sottosezione	 di	 1°	 livello	 “Provvedimenti”,	 sottosezione	 di	 2°	 livello	
“Provvedimenti	della	Giunta	Regionale”;

5. di	 disporre	 la	 pubblicazione,	 a	 cura	 della	 Sezione	 Ricerca	 e	 Relazioni	 Internazionali,	 del	 presente	



                                                                                                                                35863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

provvedimento	in	versione	integrale	e	del	relativo	allegato	sul	sito	web	istituzionale	della	Regione	Puglia	
www.regione.puglia.it	nella	sezione	“Amministrazione	Trasparente”,	sottosezione	di	1°	livello	“Sovvenzioni,	
contributi,	sussidi,	vantaggi	economici”,	sottosezione	di	2°	livello	“Criteri	e	modalità”	ai	sensi	dell’art.	26,	
comma	1	del	D.lgs.		33/2013		e		ss.mm.ii.,		nonché		sul		sito		web		tematico		Europuglia	(https://europuglia.
regione.puglia.it/)	all’interno	del	portale	“Politiche	Europee	e	Cooperazione	Internazionale”	della	Regione	
Puglia.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
CRISTIANA CORBO MICHELE	EMILIANO



35864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

: Art. 8, L.R. 12/2005 “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e per lo sviluppo 

delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”. Approvazione “

predisposizione dell’Avviso pubblico 202 ”

− la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

− il D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

−

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

−
recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

− n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

− n. 685 del 26/04/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 
di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;

−

− n. 1864 del 12/12/2022 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

− 12 agosto 2005, n. 12 avente ad oggetto “Seconda variazione al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005” e che all’art. 8 reca “Norma di 

Mediterraneo”.



                                                                                                                                35865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

− “
denominata “Agenda di Genere”;

−

− “Ordinamento del Bollettino Ufficiale 

− “#mareAsinistra. Strategia di attrazione e 

#mareAsinistra 2.0 a valle degli esiti della consultazione pubblica”;

− “Disposizioni per la formazione del 

− “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

− “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

“ ” e la “S
” assumono

• l’ , recante “
”, la Regione Puglia 

• l’intervento è disposto attraverso la modalità dell’avviso pubblico per la concessione 



35866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

•
l’Amministrazione regionale verso l’esterno e con i quali si concedono finanziamenti e 
contributi occorre adottare linee di Indirizzo utili all’individuazione di priorità, obiettivi 

finalità valevoli come direttive generali per l’avviso pubblico 

• inee di indirizzo in parola stabiliscono criteri e modalità nell’ottica di garantire una 

• in coerenza con gli indirizzi strategici e programmatici regionali, l’obiettivo di tali 

che la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico 

€ 200.000,00, secondo quanto stanziato per l’e.f. 

➢ € 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0881010 “
la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” (art. 8, comma 1, L.R. 

➢ € 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0881011 “
la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” (art. 8, comma 1, L.R. 

che l’avviso pubblico di concessione contributi ai sensi dell’art. 8 L.R. 
12/2005 a sostegno di “Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del 
Mediterraneo” sarà attribuito, nella sua formulazione, alla competenza della Sezione Ricerca 

“
dell’ ” indicanti criteri per la concessione di contributi ai sensi dell’art. 8 

“



                                                                                                                                35867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

popoli del Mediterraneo”, all’Allegato A al presente provvedimento, per costituirne 

− “ per la predisposizione dell’avviso pubblico 2025”
ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2005 a sostegno di “Iniziative 

per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”, di cui all’

− all’A €

−
all’emanazione dell’Avviso pubblico all’
inclusa l’adozione di tutti gli atti dirigenziali amministrativo
fini della gestione dell’Avviso pubblico.

La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

(€ (€ l’importo
€



35868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“Interventi
Mediterraneo”

12/2005)”

€
l’individuazione

“Interventi
Mediterraneo”

€
l’individuazione

per l’anno 2025 
ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2005

di “Iniziative per la pace e lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. k) della

“ dell’a ”
dell’art.

“Iniziative
Mediterraneo” all’

all’A €

procedere all’emanazione dell’Avviso pubblico all’
modulistica, ivi inclusa l’adozione di tutti gli atti dirigenziali amministrativo

a gestione dell’Avviso pubblico;

all’interno “prima sezione”
dell’art.

“Amministrazione



                                                                                                                                35869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Trasparente”, “Provvedimenti”,
“Provvedimenti Regionale”

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello "Criteri e modalità” ai sensi 
dell’art. 26, comma 1 del D.

all’interno del portale “Politiche 
Europee e Cooperazione Internazionale” della Regione Puglia.

dell’art. 6, comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO 

Piera Preite
26.03.2025
09:03:45
GMT+01:00

Silvia Visciano
26.03.2025 08:20:38
GMT+00:00

Gianna Elisa Berlingerio
31.03.2025 09:34:37
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
31.03.2025 09:41:41
GMT+01:00



35870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

l’allegato
dell’avviso pubblico 2025

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/04/2025 14:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                35871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

“Norma
Mediterraneo”

dell’a

Silvia Visciano
26.03.2025 08:20:38
GMT+00:00



35872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

dell’Avviso
all’ “N

Mediterraneo”,
“iniziative

”.

dell’avviso dell’art.
“ ” “

”,
talenti” “#mareAsinistra ”

l’emanazione

−

−

−

−

−

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



                                                                                                                                35873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

all’Avviso l’Ente
dell’istanza

all’iniziativa

−

−

l’interesse dell’iniziativa.

d’impresa,

all’applicazione dell’Unione “de minimis”),
dell’Unione

nell’alveo

−
−
−



35874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“Agenda genere”
“#mareAsinistra 2.0”

dell’iniziativa €
€

l’80%

dell’Avviso
€



                                                                                                                                35875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


